
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

1 

 

RESOLUÇÃO Nº 041, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
27/10/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico e no Regimento Interno do 

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Gestão de Projetos e Inovação do 
Campus Canoas do IFRS, conforme os autos do Processo nº 23361.000001/2020-11, e que 
passará a vigorar com a seguinte organização curricular: 

 
DENOMINAÇÃO DO CURSO: Especialização em Gestão de Projetos e Inovação 

HABILITAÇÃO: Especialista em Gestão de Projetos e Inovação 

ÁREA DO CONHECIMENTO (CNPQ/CAPES): 30803047 - GERÊNCIA DO PROJETO E DO PRODUTO 

MODALIDADE DE OFERTA: Presencial 

LOCAL DE OFERTA: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 

Campus Canoas 

TURNO DE FUNCIONAMENTO: Noite 

Nº DE VAGAS: 40 

PERIODICIDADE DE OFERTA: A cada 3 semestres 

CARGA HORÁRIA TOTAL: 360 horas + 40 horas para o Trabalho de Conclusão de Curso = 400 

horas  

REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E MATRÍCULA: Graduação concluída em qualquer área do 

conhecimento 

TEMPO DE INTEGRALIZAÇÃO: 3 semestres acrescidos de 90 dias em período letivo para 

elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso 

MATRIZ CURRICULAR 

Módulos Disciplina Carga horária 
(horas) 

Carga horária 
(horas/aula) 

Formação 
Geral 

Administração Estratégica 20 24 

Matemática financeira 20 24 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

2 

 

Gestão, Empreendedorismo e Negociação 45 54 

Sustentabilidade nas organizações  25 30 

Subtotal 110 132 

Gestão de 
Projetos 

Introdução a projetos e gestão do escopo  20 24 

Gestão de Custos e Aquisições 20 24 

Gestão da Qualidade em projetos  20 24 

Viabilidade de projetos  30 36 

Ferramentas para gestão de projetos  30 36 

Gestão ágil de Projetos 20 24 

Subtotal 140 168 

Inovação Gestão da Inovação e Tecnologia 30 36 

Design de Produtos 20 24 

Propriedade Intelectual e Direito Aplicado 
à Tecnologia 

30 36 

Subtotal 80 96 

Finalização Projetos aplicados 30 36 

TCC (40h) 40 --- 

Subtotal 70 36 

  TOTAL DO CURSO 400   

 

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 


